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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Vliv umírání a smrti na profesi

všeobecné sestry“, protože jsem chtěla získat informace o tom, jak se sestry vyrovnávají

s umíráním a se smrtí, se kterými se velmi často, zvláště při práci na určitých odděleních,

setkávají. Práce všeobecné sestry je náročná nejen po stránce fyzické, ale především po

stránce psychické. Při ošetřování umírajících pacientů nelze postupovat podle žádného

předem připraveného scénáře, protože tak, jako každý člověk, tak i každá situace je zcela

jedinečná, neopakovatelná a nepředvídatelná. Každá sestra musí při péči o umírající pacienty

postupovat podle svých nejlepších vědomostí, dovedností a životem a praxí získaných

zkušeností.

Také jsem v rámci této práce chtěla zjistit, zda jsou nějaké rozdíly v péči a ošetřování

umírajících pacientů na oddělení JIP a na interním oddělení. Zda je pro některé z těchto

oddělení něco specifické nebo příznačné, co by mohlo být dobré zavést i na jiná oddělení, kde

se také s umírajícími pacienty sestry při výkonu své profese setkávají.

Já také pracuji již několik let na interním oddělení. Teprve v rámci práce, po nástupu

na toto oddělení jsem se setkala s umíráním a se smrtí zblízka. Brzy jsem zjistila, že umírání a

smrt jsou zde poměrně obvyklým a častým jevem. Práce je zde náročná jak po fyzické

stránce, tak obzvlášť po stránce psychické. Zpočátku jsem měla pocit, že tuhle práci

nezvládnu vykonávat, ale díky své kamarádce a kolegyni v jedné osobě, která mi v té době

hodně pomohla, jsem toto období překonala.

Při práci na interním oddělení se člověk setkává převážně s pacienty vyššího věku,

takže setkání s umíráním a se smrtí zde není ničím neobvyklým. V poslední době se zde však

stále častěji setkáváme také s lidmi mladšího věku, kteří mnohdy nemají žádné větší zdravotní

problémy, jsou ve výborné fyzické kondici a přitom je u nich zjištěno již pokročilé

onkologické onemocnění, s velmi špatnou prognózou. Člověk se v rámci práce na tomto

oddělení setká s různými osudy těchto lidí, s tím, jak prožívají svá onemocnění, jak se

v průběhu nemoci chovají, jak probíhá spolupráce s umírajícími a jejich rodinnými

příslušníky a posléze i s umíráním a následnou smrtí.
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Při práci s umírajícími je určitě zásadní, jaký postoj zaujímá sestra k vlastní smrti. Je

důležité, aby každá sestra měla určité komunikační dovednosti a dobré empatické cítění, které

jí pomůžou při péči o umírající a jejich blízké.

Ve své bakalářské práci se obracím se svými dotazy ohledně umírání a smrti na sestry

pracující na oddělení JIP a na interním oddělení. Zjišťuji, jak ony samy se vyrovnávají

s ošetřováním a péčí o umírající a jejich blízké. Zda existuje něco, co by v péči o umírající

chtěly změnit. Jak jsou samy vyrovnány se svou smrtelností. Zda už přemýšlely o tom, jak

a kde by chtěly jednou zemřít. Zda existují nějaké rozdíly v péči o umírající na oddělení JIP

a na interním oddělení. Určitě existují v oblasti týkající se umírání a smrti stále mnohé dosud

neobjasněné problémy, které by neměly zůstat bez povšimnutí.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak všeobecné sestry přistupují k umírání a smrti,

jak jsou schopny ošetřovat umírající pacienty, co by v péči o umírající chtěly změnit, jak

spolupracují a komunikují s blízkou rodinou umírajícího člověka, a jak probíhá následná péče

o zemřelé a jejich blízké. Chtěla jsem také zjistit, zda se vyskytuje nějaký rozdíl v péči

o umírající a zemřelé na oddělení JIP a na interním oddělení.
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Motto

Srdce máme k tomu, abychom soucítili s druhými,

ruce k tomu, abychom o druhé pečovali,

a nohy k tomu, abychom šli ke všem, kterým je zle.

(Svatošová, 2012, s. 75)
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TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části je popsání problematiky umírání a smrti, komunikace

s umírajícími a pozůstalými. Také se zde zaměřuji na názory sester týkající se sdělování

pravdy o závažnosti zdravotního stavu pacienta, o přístupu sester k péči o umírající a jejich

blízké a problematikou bolesti.

1. Umírání a smrt

Umírání a smrt jsou velká a značně obtížná témata. Z praktického hlediska patří

umírání i smrt k neodvratitelnému údělu člověka, který nikoho nemine. Nikdo z nás však

neví, kdy a kde se to stane. Lidský život je ohraničen narozením a smrtí. Tak, jako si žádný

člověk nemůže naplánovat svoje narození, tak nemůže naplánovat ani svoji nesmrtelnost.

Člověk dostane svůj život už s určitou podmínkou, a tou je právě smrt. (Haškovcová, 2002)

Umírání a smrt jsou dva fenomény, o kterých se často uvažuje, a to

z psychologického, filozofického, medicínského, sociálního a etického hlediska. Výzkum se

často zabývá otázkou záchrany a prodlužování lidského života. Na smrt, která je konečným

stádiem života, se nikdo připravit nemůže. Nikdo z nás však neví, jak a kdy se tak stane.

Umírající člověk má značně změněné svoje myšlení a jednání. Smrt je často považována za

vyhrocenou mez v životě člověka.

Dříve byl každý umírající člověk středem pozornosti své milující rodiny. Dneska je

v nemocnici člověk považován spíše za případ, kterému se sice věnuje dostatek pozornosti,

ale profesionální. Lidé často věří, že v nemocnici dostanou jejich blízcí nejmodernější

a nejúčinnější léčbu. Neexistuje žádný přesný návod, jak máme postupovat, když někdo

umírá. Nemocný se dosti změní, na povrchu je už značně sešlý a zestárlý, ale uvnitř stále ještě

koluje život. (Kutnohorská, 2007)

„Mohu-li být s nemocným, který umírá, jsem ráda, že tam není sám. Vnímám celý

tento proces jako dar. Sedím tiše u lůžka, držím ho za ruku, vedle nás plápolá svíce. Je ticho

a přesto jako bychom spolu mluvili - loučili se. A i já cítím tu úlevu, ten klid. Je to zvláštní

pocit, který prostupuje pokojem…Otevřu okno, ať duše může odejít. Ještě jednou se
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rozloučím, teď už nahlas. Udělám křížek na čele a naposledy ho pohladím. Umyji ho, oblíknu,

do rukou dám květiny či růženec. Je mi dobře i za něj. Není to mechanický rituál, i když to

děláte pokaždé skoro stejně. Je to rozloučení. Odcházející není sám a i pro nás to hodně

znamená. Tak to cítím a vnímám. Chce to cit, důstojnost, klid, vhodné prostředí a lásku

s pokorou.“ (Toto je popis jedné pečovatelky, která zde popisuje svůj vztah k umírání

a smrti.) (Funk, 2014, s. 137)

1.1 Thanatologie

Procesem umírání a smrti se zabývá obor, který nazýváme thanatologie. Tento obor

vznikl v USA a základy thanatologie formulovala na počátku šedesátých let Elizabeth-

Kübler-Rossová. Zájem o tuto problematiku a přednášky na toto téma stále stoupá, a to nejen

mezi zdravotnickými pracovníky, ale také mezi laickou veřejností. (Kelnarová, 2007)

Thanatologie je etikou umírání. Je výsledkem společenských a přírodních věd. Dotýká

se mnoha vědních oborů, mezi které patří medicína, etika, biologie, právo, psychologie, ale

také spiritualita. Zabývá se umíráním a dějem smrti po všech stránkách. Důstojné a dobré

umírání staví do popředí umírajícího, který má umírat bez bolesti, úzkosti a nejlépe

v domácím prostředí. (Funk, 2014)

1.2 Umírání

Umírání je proces, který má různou podobu, délku, je různě prožíván, je jedinečný

a pro každého člověka zcela individuální. Každý umírající se postupně musí vyrovnat

s neodvratnou skutečností, že už mu nezbývá moc sil, že jeho život pomalu a jistě končí.

Umírající lidé jsou často závislí na péči, která jim je poskytována a většinou sami nemohou

svým aktivním přičiněním ovlivnit podmínky umírání. Postupně nastávají problémy

somatické, sociální, psychické, etické i duchovní. Dochází ke ztrátě perspektivy, k vědomí

bezvýchodnosti z tohoto stavu. Díky tomuto všemu umírající postupně ztrácí motivaci a sílu

k boji o život. Každý člověk si je vědom konečnosti svého života. (Kelnarová, 2007)


[…]


s porozuměním.

2. Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří ho ošetřují. Má právo žádat

soukromí a služby přiměřené možnostem ústavu, jakož i možnost denně se stýkat se členy své rodiny či s přáteli.

Omezení takovéhoto způsobu (tzv. kontinuální) návštěv může být provedeno pouze ze závažných důvodů.

3. Pacient má právo získat od svého lékaře údaje potřebné k tomu, aby mohl před zahájením každého dalšího

nového diagnostického a terapeutického postupu zasvěceně rozhodnout, zda s ním souhlasí. Vyjma případů

akutního ohrožení má být náležitě informován o případných rizicích, která jsou s uvedeným postupem spojena.

Pokud existuje více alternativních postupů, nebo pokud pacient vyžaduje informace o léčebných alternativách,

má na seznámení s nimi právo. Má rovněž právo znát jména osob, která se na nich účastní.

4. Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout léčbu a má být současně informován o

zdravotních důsledcích svého rozhodnutí.

5. V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má nemocný právo na to, aby byly

v souvislosti s programem léčby brány maximální ohledy na jeho soukromí a stud. Rozbory jeho případu,

konzultace, léčba, jsou věcí důvěrnou a musejí být prováděny diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou na léčbě

přímo zúčastněny, musí odsouhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si tyto osoby nemocný sám

nevybral.

6. Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby jsou považovány za důvěrné.

Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna i v případech počítačového zpracování.
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7. Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí podle svých možností přiměřeným způsobem vyhovět

pacientovým žádostem o poskytování péče v míře odpovídající povaze onemocnění. Je-li nutné, může být

pacient předán jinému léčebnému ústavu, popřípadě tam převezen poté, co mu bylo poskytnuto úplné

zdůvodnění a informace o nezbytnosti tohoto předání a ostatních alternativách. Zdravotní zařízení, které má

nemocného převzít do své péče, musí překlad nejprve schválit.

8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou. Má právo vědět předem, jací

lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě jsou mu k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že

nemocnice určí postup, v němž bude jeho lékař pokračovat, a dostane informace o tom, jaká bude jeho další

péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař rozhodl k nestandardnímu

postupu či experimentu. Vědomý písemný souhlas nemocného je podmínkou k zahájení neterapeutického i

terapeutického výzkumu. Pacient může kdykoliv, a to bez udání důvodu, z experimentu odstoupit, když byl

poučen o případných zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musejí respektovat jeho přání,

pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnosti znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce, kde se léčí tzv.

nemocničním řádem. Pacient bude mít právo kontrolovat svůj účet a vyžadovat odůvodnění jeho položek bez

ohledu na to, kým je účet placen.

(Kutnohorská, 2007, s. 139-140)

Příloha L - Práva kriticky nemocného

1. Kriticky nemocní pacienti mají právo na specializovanou péči, aby se minimalizovala rizika smrti nebo trvalé

invalidity.

2. Kriticky nemocní pacienti mají právo na pravdivé a přiměřené informace o svém stavu a o léčbě od svého

lékaře. Není-li však nemocný schopen chápání, a když se nevyjádří zamítavě, může lékař informovat bližší

příbuzné nebo osoby pověřené péčí o zájmy nemocného. Vždy však musí respektovat jeho soukromí.

3. Kriticky nemocní mají právo, je-li to možné, být informováni lékařem předtím, než dají souhlas k navrhované

léčbě. Není-li to z důvodů zdravotního stavu pacienta možné, svolení by měla dát jiná osoba v souhlase

s právními předpisy dané země. V naléhavých situacích však nemusí být možné získat tento souhlas vzhledem

k mentální neschopnosti pacienta nebo vzhledem k nedostupnosti osob, které by mohly v souladu s právními

předpisy dané země dát souhlas ve prospěch pacienta.
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4. Kriticky nemocní mají právo léčbu odmítnout. V těchto případech by měl být nemocný poučen o zdravotních

důsledcích svého rozhodnutí, toto rozhodnutí by mělo být dokumentováno v plném rozsahu. Lékaři i zdravotní

sestry oboru intenzivní medicíny mají povinnost jednat v souladu se zákony dané země.

5. Kriticky nemocní mají právo být léčeni v plně odpovídajících specializovaných zařízeních a být do nich

přiměřeným způsobem transportováni.

6. Kriticky nemocní mají právo být navštěvováni svými milovanými v souladu s lékařem každé jednotky

intenzivní péče a s ohledem na svůj zdravotní stav.

7. Kriticky nemocní mají právo na duševní nebo morální podporu, nebo mají právo ji odmítnout. Mají právo na

pomoc v osobních i právních záležitostech.

8. Kriticky nemocní mají právo, aby se všemi informacemi týkajícími se jejich péče bylo zacházeno jako

s důvěrnými.

9. Kriticky nemocní mají právo na důstojné zacházení ze strany personálu jednotky intenzivní péče.

(Kutnohorská, 2007, s. 140-141)