UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: **Ladislava Petrtýlová**

Název práce: Vliv umírání a smrti na profesi všeobecné sestry

Vedoucí bakalářské práce: **PhDr. Mariana Štefančíková, Ph.D., Ph.D.**

Oponent bakalářské práce: Mgr. Michaela Votroubková

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

| 1. Téma a cíl práce | výstižné | odpovídající | částečně<br>odpovídající | cíl a záměr<br>nevýstižný |
|-----------------------|----------|--------------|--------------------------|---------------------------|
| Zvolené téma práce | x | | | |
| Cíle práce jako celku | x | | | |

| 2. Aktuálnost tématu | vysoká | střední | nízká | nevyhovující |
|-----------------------------|--------|---------|-------|--------------|
| Aktuálnost zvoleného tématu | x | | | |

| 3. Zpracování teoretické části | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Zřetelné definování problematiky | x | | | |
| Solidní přehled dosavadních poznatků | | x | | |
| Výběr relevantních názorů pro daný problém | x | | | |
| Logická výstavba práce (pořadí kapitol) | x | | | |

| 3. Zpracování empirické části | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Definování výzkumného problému | x | | | |
| Definování cílů výzkumu | x | | | |
| Popis zkoumaného souboru | | x | | |
| Popis použitých metod | | x | | |
| Adekvátnost použitých metod | x | | | |
| Způsob prezentování výsledků | x | | | |
| Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků | x | | | |

| 4. Literatura a práce s literaturou | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|-------------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Výběr použité literatury | | x | | |
| Využití literatury v textu práce | x | | | |
| Správnost citací v textu | x | | | |

| | | | | |
|------------------------|----------|-------------|-------|--------------|
| <b>5. Závěry práce</b> | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
| Splnění cíle práce | <b>x</b> | | | |
| Způsob shrnutí | <b>x</b> | | | |
| Validita závěrů | <b>x</b> | | | |
| Přínos práce | <b>x</b> | | | |

| | | | | |
|---------------------------|----------|-------------|-------|--------------|
| <b>6. Přílohy</b> | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| Kvalita a vhodnost příloh | <b>x</b> | | | |

| | | | | |
|--|----------|-------------|-------|--------------|
| <b>7. Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
| Využití konzultací | <b>x</b> | | | |
| Akceptování rad a připomínek | <b>x</b> | | | |
| Samostatnost při zpracování práce | <b>x</b> | | | |

| | | | | |
|------------------------------------|----------|-------------|-------|--------------|
| <b>8. Stylistická úroveň textu</b> | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| | <b>x</b> | | | |

| | | | | |
|--|--------|--------------------|----------|-------------|
| <b>9. Pravopisné chyby či překlepy</b> | nejsou | naprosto ojediněle | častější | velmi časté |
| | | <b>x</b> | | |

| | | | | |
|------------------------------|----------|-------------|-------|-------------|
| <b>10. Klasifikace práce</b> | výborně | velmi dobře | dobře | neprospěla* |
| Celkové hodnocení práce | <b>x</b> | | | |

| | | |
|---|-----------------------|--------------------------|
| <b>11. Celkové stanovisko vedoucího k práci</b> | doporučuji k obhajobě | nedoporučuji k obhajobě* |
| Doporučení k obhajobě | <b>x</b> | |

### Komentář a připomínky k textu::

\*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

### Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

- 1) Který ze zjištěných poznatků Vašeho výzkumu považujete za nový nebo pozoruhodný objev, vzhledem k charakteru výzkumu, Vaší empirické zkušenosti i vzhledem k literárním zdrojům?
- 2) Uvažujete o možných změnách v přístupu k umírajícím pacientům na základě zjištění z Vašeho výzkumu?
- 3) Ovlivnilo téma výzkumu nějakým způsobem Váš vlastní osobní postoj ke smrti?

Datum: 1.10.2015

Podpis vedoucího práce: